
COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO
Città Metropolitana di Messina

*************

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 239 del 06-09-2022

Oggetto:
SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022/2024 ED ELENCO  ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 -
ADOZIONE

L'anno  duemilaventidue, addì  sei del mese di settembre dalle ore  8:50 alle ore  9:05 si è riunita

in modalita' a distanza tramite videoconferenza, a seguito di invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei signori:

Presente/Assente

CALABRO' GIUSEPPE Sindaco
Presente in

videoconferenza

MOLINO ROBERTO GIUSEPPE Assessore Presente

SOTTILE FILIPPO EZIO Assessore Presente

PINO PAOLO Assessore Assente

CALDERONE SANTI Assessore Presente

BENVEGNA GIUSEPPE Assessore Assente

DOTTORE VIVIANA Assessore Presente

PINO TOMMASO MARIA Assessore Assente

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Natoli Scialli.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  GIUSEPPE CALABRO' assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;-

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 n.-

142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione;-

VISTA la L.R. 44/91;-

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;

DELIBERA

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: SCHEMA DI

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO

ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 - ADOZIONE che forma parte integrante e sostanziale

del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta

testé approvata

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la

presente deliberazione immediatamente esecutiva.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 268 del 05-09-2022

Oggetto:
SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2022/2024 ED ELENCO  ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 -
ADOZIONE

Settore competente: URBANISTICA

Proponente:  CALABRO' GIUSEPPE

RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione ed in
particolare il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023;

DATO ATTO che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla
redazione del programma triennale dei lavori pubblici, così come previsto dall’art. 2 del D.A.
Infrastrutture e mobilità 10 Agosto 2012 e dall’Art. 7 del D.P 31 Gennaio  2012 n° 13 e
specificatamente:
L’identificazione e la quantificazione dei fabbisogni e delle relative esigenze procedendo ad●

individuare gli interventi occorrenti al loro soddisfacimento;
La definizione delle disponibilità finanziarie;●

Il quadro delle disponibilità finanziarie destinate all’attuazione del programma;●

RILEVATO CHE:
Nel programma possono essere inseriti gli interventi di importo superiore a €. 100.000,00, per i●

quali si è in possesso almeno di studio di fattibilità o della progettazione preliminare;
Nell’elenco annuale possono essere allocate le iniziative per le quali si è in possesso di studio di●

fattibilità per importi inferiori ad €.1.000.000,00 o di progettazione preliminare per gli importi
superiori, ai sensi dell’articolo 4 del D.A. 10/08/2012;
L’art. 4 del succitato decreto definisce i contenuti dell’elenco annuale da predisporre nel●

rispetto dei vincoli legislativi, delle priorità e dei vincoli finanziari previsti dalla normativa
vigente;
Debbono essere rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica ed  ambientale (paesistica e●

territoriale) imposti dalle norme vigenti e stabilito un ordine di priorità secondo una scala
espressa in tre livelli;
Con Determinazione Sindacale n° 07 del 19/02/2021 è stato nominato il responsabile della●

predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale

DATO ATTO che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi
del programma triennale e dell’elenco annuale, sintetizzati nelle schede, in una relazione generale
ed una esplicativa appositamente approntate ed allegate al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

RICHIAMATI:
L’art. 5 del D.A. 10 Agosto 2012 che dispone, prima della pubblicità di detti schemi, la loro●

adozione da parte dell’organo competente, che per questo Ente si  deve individuare nella Giunta
Comunale;



Il Decreto M.I.T. 16 Gennaio 2018 n° 14 che ha approvato il regolamento recante procedure e●

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali;
Il comma 8 dell’articolo 6 del testo della L.R. 12 Luglio 2011 n° 12, il comma 5 dell’Art. 8 del●

D.P. 31 Gennaio 2012 n° 13 ed il comma 1 Art. 5 D.A. 10/08/2012 che prevedono, per i
Comuni, che lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali siano resi
pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione all’Albo Pretorio per  30 giorni
consecutivi.
la legge regionale 17 maggio 2016 n. 8, nell’articolo 24 con cui vengono disposte modifiche●

alla legge regionale n. 12/2011 che, tuttavia, non riguardano l’articolo 6 della stessa legge
regionale n. 12/2011 fatta eccezione per l’ultimo comma, in cui si dispone che "Tutti i
riferimenti al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni,
contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31 gennaio
2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n.
50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione.";
Le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di ordinamento EE.LL.●

PROPONE Alla Giunta Municipale

Di prendere atto delle premesse;-
Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma triennale dei-
lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022;
Di adottare gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco-
annuale 2022, ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;
Di disporne la pubblicazione per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio-
Di dare mandato al Responsabile della Programmazione Triennale OO.PP. -  Ing. Santoro-
Nunzio – al quale  è stata affidata la predisposizione del programma, di procedere ai successivi
adempimenti relativi al presente atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. Nunzio Santoro

Il Proponente
F.to  CALABRO' GIUSEPPE



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente regolamento sui

controlli interni,  in ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta le regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa

Barcellona P. di G., 05-09-2022 Il Dirigente del Settore
F.to Ing. Nunzio Santoro

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere

Favorevole

Barcellona P. di G., 06-09-2022 Il Dirigente del Settore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bartolone
(Sottoscritto in originale con firma digitale)



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Sindaco
F.to  GIUSEPPE CALABRO'

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  ROBERTO GIUSEPPE MOLINO F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

la presente è copia conforme all'originale

Lì ______________________

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Natoli Scialli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che

la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 07-09-2022 per 30 giorni consecutivi

ai sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. In

fede.

Dalla residenza Municipale lì 08-10-2022

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

Il sottoscritto Responsabile di Segreteria, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 30 giorni consecutivi, dal 07-09-2022 al 07-10-2022

è divenuta esecutiva il giorno 06-09-2022

è stata dichiarata immediatamente esecutiva



Il Responsabile di Segreteria
F.to  Lorenza La Malfa

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


